
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16139 DEL 26/10/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LOSAPIO ANNAMARIA) (LOSAPIO ANNAMARIA) (F. MAZZOTTA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

FORMAZIONE, RICERCA, SCUOLA, UNIVERSITA' E TURISMO

(Smeriglio Massimiliano) (E. Longo)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL VICE-PRESIDENTE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  04/11/2016 prot. 688

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

POR FESR Lazio 2014-2020. Rimodulazione del quadro finanziario dell'Azione 1.1.4, approvato con D.G.R. 454 del 26/07/2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

707 22/11/2016



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Rimodulazione del quadro finanziario dell’Azione 1.1.4, 

approvato con D.G.R. 454 del 26/07/2016.   

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Sviluppo Economico e Attività Produttive di concerto con l’Assessore 

Formazione, Ricerca, Scuola, Università e Turismo; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm. e integrazioni, concernente "Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e s. m. i., denominato “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n.1303/2013; 

VISTE la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2016” e la Legge 

Regionale 31 dicembre 2015, n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”, 

pubblicate sul B.U.R.L. del 31/12/2015 n. 105 - Supplemento n. 4; 

PREMESSO: 

- che, con Deliberazione n. 660 del 14 ottobre 2014, la Giunta regionale ha designato l’Autorità di Audit, 

l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di Gestione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 

l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 205 del 6 maggio 2015, è stato adottato, a conclusione del 

negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con  Decisione della Commissione 

Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 212 del 12 maggio 2015, è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del POR FESR Lazio 2014-2015; 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 31 maggio 2016, è stato adottato il documento 

definitivo della “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio”; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 454 del 26 luglio 2016 è stata approvata la Scheda 

Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) relativa all’Azione 1.1.4 – “"Sostegno alle 

attivita' collaborative di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi prodotti e servizi 

(realizzate dalle imprese in collegamento con altri soggetti dell'industria, della ricerca e dell'universita', 

e dalle aggregazioni pubblico-private gia' esistenti, come i Distretti Tecnologici, i Laboratori Pubblico-

Privati e i Poli di Innovazione" dell'Asse prioritario 1 - Ricerca e Innovazione, ed è stato destinato 

l’importo di € 70.000.000,00, necessario all’attuazione dell’Azione 1.1.4 di cui all’Asse 1 del POR 

FESR Lazio 2014-2020, per il periodo 2016-2020, di cui: 

 quanto ad € 48.000.000,00 di risorse stanziate sui capitoli del bilancio regionale afferenti la 

missione 14, programma 05; 

 quanto ad € 22.000.000,00 di risorse stanziate sui capitoli del bilancio regionale afferenti la 

missione 04, programma 08; 



CONSIDERATO che, nell’ambito dell’Asse 1 – Ricerca e Innovazione del POR FESR Lazio 2014-2020, 

sono previste ulteriori Azioni, che dovranno essere avviate nell’annualità 2016, in attuazione delle “Linee di 

indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020”, approvate con 

Deliberazione del Consiglio Regionale del 10/04/2014, n. 2, nonché della “Smart Specialisation Strategy 

(S3) Regione Lazio” e dello stesso Programma Operativo Regionale; 

ATTESO che le suddette Azioni da avviare riguardano il rafforzamento e qualificazione della domanda di 

innovazione della P.A. attraverso il sostegno ad azioni di Precommercial Public Procurement e di 

Procurement dell’innovazione, oltreché il sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up innovative 

ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin-off della ricerca in ambiti in linea con 

le Strategie di specializzazione intelligente; 

RILEVATA la necessità di procedere pertanto all’approvazione delle Schede Modalità Attuative del 

Programma Operativo (M.A.P.O.) relative alle Azioni 1.3.1 e 1.4.1; 

CONSIDERATO che il quadro finanziario dell’Azione 1.1.4 approvato dalla DGR 454/2016, relativamente 

alla missione 14, programma 05 è il seguente: 

 

Missione 14, programma 05 

Capitolo Pdc fino al IV liv. Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020 

A42155  2.03.03.01 

POR FESR LAZIO 2014/2020 - 

Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA UE § 
Contributi agli investimenti a 

imprese controllate 

4.127.656,00 4.210.289,35 4.500.459,96 7.813.114,30 3.348.477,56 

A42156 2.03.03.01 

POR FESR LAZIO 2014/2020 – 
Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE – QUOTA 

STATO § Contributi agli 
investimenti a imprese controllate 

2.889.359,20 2.947.202,90 3.150.321,83 5.469.180,00 2.343.934,29 

A42157 2.03.03.01 

POR FESR LAZIO 2014/2020 – 

Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE – QUOTA 
REGIONALE § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate 

1.238.296,80 1.263.086,45 1.350.143,81 2.343.934,29 1.004.543,26 

TOTALE 8.255.312,00 8.420.578,70 9.000.925,60 15.626.228,59 6.696.955,11 

TOTALE GENERALE 48.000.000,00 

 

CONSIDERATO che il quadro finanziario dell’Azione 1.1.4 approvato dalla DGR 454/2016, relativamente 

alla missione 04, programma 08 è il seguente: 

 

Missione 04, programma 08 

Capitolo 
Pdc fino al IV 

liv. 
Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020 

A42110 2.03.03.03 

POR FESR LAZIO 2014/2020 - 

Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA UE § 
Contributi agli investimenti a 

altre imprese 

273.582,40 279.056,27 298.291,47 804.348,90 344.720,96 

A42111 2.03.03.03 

POR FESR LAZIO 2014/2020 - 
Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA 

STATO § Contributi agli 
investimenti a altre imprese 

191.507,73 195.339,33 208.804,13 563.044,17 241.304,64 

A42112 2.03.03.03 

POR FESR LAZIO 2014/2020 - 

Asse 1 RICERCA E 
INNOVAZIONE - QUOTA 

REGIONALE § Contributi agli 

investimenti a altre imprese 

82.074,67 83.716,93 89.487,20 241.304,84 103.416,36 

A42113 2.03.01.02 

ARMO - POR FESR LAZIO 
2014/2020 - ASSE 1 RICERCA 

E INNOVAZIONE - QUOTA UE 

§ Contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali 

273.578,40 279.058,40 298.293,60 804.348,72 344.720,88 

A42114 2.03.01.02 

ARMO - POR FESR LAZIO 

2014/2020 - Asse 1 RICERCA E 
INNOVAZIONE - QUOTA 

STATO § Contributi agli 

investimenti a amministrazioni 
locali 

191.504,80 195.340,80 220.805,60 554.644,16 237.704,64 



A42115 2.03.01.02 

ARMO - POR FESR LAZIO 

2014/2020 - Asse 1 RICERCA E 
INNOVAZIONE - QUOTA 

REGIONALE § Contributi agli 

investimenti a amministrazioni 
locali 

82.073,60 83.717,60 89.487,20 241.305,12 103.416,48 

A42116 2.03.01.01 

ARMO - POR FESR LAZIO 

2014/2020 - ASSE 1 RICERCA 
E INNOVAZIONE - QUOTA UE 

§ Contributi agli investimenit a 

amministrazioni centrali 

205.185,67 209.294,33 223.718,00 603.261,40 258.540,60 

A42117 2.03.01.01 

ARMO - POR FESR LAZIO 
2014/2020 - Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA 
STATO § Contributi agli 

investimenit a amministrazioni 

centrali 

143.630,00 146.506,00 156.269,00 422.516,50 181.078,50 

A42118 2.03.01.01 

ARMO - POR FESR LAZIO 
2014/2020 - Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA 

REGIONALE § Contributi agli 
investimenit a amministrazioni 

centrali 

61.555,67 62.788,33 67.114,67 180.978,93 77.562,40 

A42119 2.03.03.01 

ARMO - POR FESR LAZIO 

2014/2020 - ASSE 1 RICERCA 

E INNOVAZIONE - QUOTA UE 

§ Contributi agli investimenti a 
imprese controllate 

752.350,00 767.406,00 820.302,00 2.211.959,40 947.982,60 

A42120 2.03.03.01 

ARMO - POR FESR LAZIO 

2014/2020 - Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA 
STATO § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate 

526.645,00 537.184,00 574.211,00 1.548.380,10 663.579,90 

A42121 2.03.03.01 

ARMO - POR FESR LAZIO 
2014/2020 - Asse 1 RICERCA E 

INNOVAZIONE - QUOTA 

REGIONALE § Contributi agli 
investimenti a imprese controllate 

225.705,00 230.222,00 246.090,00 663.588,10 284.394,90 

TOTALE 3.009.392,94 3.069.629,99 3.292.873,87 8.839.680,34 3.788.422,86 

TOTALE GENERALE 22.000.000,00 

 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria degli Avvisi, avviati e da avviare, relativamente alla missione 

14, programma 05 dell’Azione 1.1.4 impegna gli importi come di seguito riportati, sul quadro finanziario 

della relativa MAPO:  

  2016 2017 2018 2019 2020 

MAPO 1.1.4 8.255.312,00 8.420.578,70 9.000.925,60 15.626.228,59 6.696.955,11 

Avvisi  per MAPO 1.1.4 8.255.312,00 8.000.000,00 4.500.000,00 7.000.000,00 4.844.688,00 

Residuo 0,00 420.578,70 4.500.925,60 8.626.228,59 1.852.267,11 

Totale residuo 2016-2017-2018 4.921.504,30   

 

CONSIDERATO che è intenzione della Regione Lazio avviare nel corso del 2016 le Azioni 1.3.1 e 1.4.1 e 

che è opportuno rendere disponibili le risorse residue dell’Azione 1.1.4 per le annualità 2016, 2017 e 2018 

della Missione 14, Programma 05; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- rimodulare il quadro finanziario dell’Azione 1.1.4 unicamente per la quota parte della Missione 14, 

Programma 05, come approvato con DGR 454/2016, come di seguito riportato: 



Capitolo
Pdc fino al 

IV liv.
Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020

A42155  2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 - Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE - 

QUOTA UE § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

4.127.656,00 4.000.000,00 2.250.000,00 10.273.866,45 3.348.477,56

A42156 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA STATO § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

2.889.359,20 2.800.000,00 1.575.000,00 7.191.706,51 2.343.934,28

A42157 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA REGIONALE § Contributi 

agli investimenti a imprese 

controllate

1.238.296,80 1.200.000,00 675.000,00 3.082.159,93 1.004.543,27

8.255.312,00 8.000.000,00 4.500.000,00 20.547.732,89 6.696.955,11

Missione 14, programma 05

TOTALE

TOTALE GENERALE 48.000.000,00  

- destinare l’importo di € 4.921.504,30, relativo alle annualità 2016, 2017 e 2018, alle Azioni 1.3.1 e 

1.4.1 le cui Schede Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) saranno approvate con 

successive deliberazioni; 

 

D E L I B E R A 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

- di rimodulare il quadro finanziario dell’Azione 1.1.4 unicamente per la quota parte della Missione 

14, Programma 05, come approvato con DGR 454/2016, come di seguito riportato: 

Capitolo
Pdc fino al 

IV liv.
Denominazione cap. 2016 2017 2018 2019 2020

A42155  2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 - Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE - 

QUOTA UE § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

4.127.656,00 4.000.000,00 2.250.000,00 10.273.866,45 3.348.477,56

A42156 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA STATO § Contributi agli 

investimenti a imprese controllate

2.889.359,20 2.800.000,00 1.575.000,00 7.191.706,51 2.343.934,28

A42157 2.03.03.01

POR FESR LAZIO 2014/2020 – Asse 

1 RICERCA E INNOVAZIONE – 

QUOTA REGIONALE § Contributi 

agli investimenti a imprese 

controllate

1.238.296,80 1.200.000,00 675.000,00 3.082.159,93 1.004.543,27

8.255.312,00 8.000.000,00 4.500.000,00 20.547.732,89 6.696.955,11

Missione 14, programma 05

TOTALE

TOTALE GENERALE 48.000.000,00  

- di destinare l’importo di € 4.921.504,30, relativo alle annualità 2016, 2017 e 2018, alle Azioni 1.3.1 

e 1.4.1 le cui Schede Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) saranno approvate 

con successive deliberazioni. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


